

Titel: Den Patriotiske Sandsigers Første Deel. Indeholdende: Religionen, dens Sammenhæng med Regjeringen, de geistlige Personer og Embeder, og de Anstalter, som sigter til at vedligeholde Religionen og at danne Geistlige.

Citation: "Den Patriotiske Sandsigers Første Deel. Indeholdende: Religionen, dens Sammenhæng med Regjeringen, de geistlige Personer og Embeder, og de Anstalter, som sigter til at vedligeholde Religionen og at danne Geistlige.", i *Luxdorphs samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 2 bind 16*, P.H. Høecke, 1771, s. 284. Onlineudgave fra Trykkefrihedens Skrifter: https://tekster.kb.dk/text/tfs-texts-2_016-shoot-w2_016_001_p284_bZONE1510628.pdf (tilgået 25. april 2024)

Anvendt udgave: Luxdorphs samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 2 bind 16

Ophavsret: Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse.

[Læs Public Domain-erklæringen](#)

som dette sidste var mueligt, behøvede man hverken Souverainitet eller nogen dictatorisk Myndighed. Siden denne Sag er af synderlig Vigtighed, vil jeg oplyse det med et eneste Exempel, endskiønt jeg kunde fremføre mange flere: Et Fruentimmer havde i en Tid af halvfemte Aar været forlovet med en Person med hans og sine Forældres Villie og Samtykke, begge Deelee har bevidner deres Forlovelsemaal med adskillige Fæstens-Gaver. Dette er ikke allene skeet af de forlovede Personer selv, men endog af deres Paarørende, og det paa begge Sider; Imidlertid hænder det sig, at begge Deelee bliver paa en Tid syge, den enes Sygdom, nemlig Fæstemændens angriber Hiernen og Forstanden, den andens Sygdom er en stærk Forkølelse, men lader Forstanden blive ubeskadiget; den første gaaer i sin Forstands Forvirrelse hen og snakker noget forvildet Amureus-Snak med et andet Fruentimmer, som han selv tilforn, da han havde Forstand, efter Billighed høyligen foragtede; samme Qvinde siger at han har forlovet sig med hende, men han gav hende hverken Fæstens-Gaver ikke heller holdte nogen offentlig Forlovelse,